LI.

Compositio & divisio spectatur in rationibus
geometricis, æqualitas & inæqualitas, illiusq; in-
crementa, & decrementa etiam in arithmeticis,
quas deinceps vocabimus differentias, seu distan-
tias; Rationis vocem de geometricâ tantum usur-
pantes.

Ratio rationi componi sive addi dicitur, quando unius rationis quantitas s. nomen multiplicatur, per alterius quantitatem, vel quod eodem reredit, quando similes & homologi termini multiplicantur invicem, ad habendam summam rationis utriusque. Eucl. l. 6. def. 5. Est autem antecedens antecedenti & consequens consequenti similis & homologus. Idem l. 5. def. II. Sic ratio dupla tripla composita facit sextuplam: quoniam, quantitates seu nomina duplae & tripla, videlic. 2. & 3. in se ducta 6. efficiunt. Ratio sesquialtera 3². (musici tertiam vocant) Juncta sesquitercia 4²·3. (qua est musicorum quarta) componit & accumulat duplam inter 12 - 6. vel in terminis primis & minimis 2-1. (diapason dictam in musicis.) Nam 3. terminus antecedens rationis prioris, per 4. antecedentem posterioris, facit 12. Et 2. consequens prioris, per 3. consequenter posterioris, facit 6. Arist. section. 19. probl. 34.

LIII.

Videtur ad hoc compositionis genus referri posse duplicatio & triplicatio rationis. Nam in duplicatione rationem aliquam sibi ipsi componimus: in triplicatione rursus eandem rationem jungimus: duplicata. Hinc duplicatio & triplicatio rationis a Ramo definitur, quod sit rationis, suis five nominibus sive terminis, bis aut ter positae, multiplicatio per seipsum, ut si nomen triple bis positum per seipsum multiplices, efficies duplicatam prioris, noncuplam nimirum. Sin ter positum nomen, ordine multiplices, erit ratio triplicata, vigerupla septupla. Vide l. 5. Eucl. def. 10.

LIV.

Contrario ratione dividit aut minor ex maiore sub-

Subtrahī dicitur, quando vel nomen unius rationis dividitur à nomine alterius, vel quod eundem effectum habet, quando heterologi termini multiplicantur invicem, ut quanta sit differentia rationum dividendarum, sciatur. E.g. ratio dupla à sesquialtera divisa, loco differentiae dat sesquitertiam.

LV.

Aliud vero compositionis & divisionis genus, & quod meliore jure additionem & subtractionem dixeris, est, quo non rationes ipsæ aut earum quantitates, sed termini rationum componuntur & dividuntur, additione & subtractione propriè & verè sic dicta. Quo sensu compositionis est utriusq; termini, antecedentis & consequentis, simul sumtorum, i.e. additorum invicem, relatio ad unum, eundemq; vel antecedentem, vel consequentem terminum; & contra termini alterutrius ad summam aliorum. Euclid. l. 5. defin. 14. v. g. ratios 3 - 2. terminos 3 - 2. adde: summam 5. refer ad antecedentem 3. vel consequentem 2. & contra, dicetur ratio composita.

LVII.

Divisio rationis in hoc sensu est excessus ejus, quo terminus terminum superat, relatio ad terminum minorem, & contra. Si ad majorem terminū hujus excessus comparatio fiat, dicetur *απορθέση*, reversio rationis. Eucl. l. 5. defin. 15. & 16.

LVIII.

Hinc additio duarum aut plurimum rationum eodem consequente præditorum, est relatio summa terminorum antecedentium ad communem consequentem. Et subtractio est relatio differentiæ majoris antecedentis à minore ad consequentem communem. Quo pacto Aristotel. rhetor. Pæanis rationem 3 - 2. componi dicit dactyli 2 - 2. & Jambi 1 - 2. rationibus addi-

ARITHMETICA

additis. Tandem est quoddam compositionis & divisionis genus, quo termini homologi adduntur & subtrahuntur invicem, de quo in doctrina proportionum.

LVIII.

Æqualitas rationum aut differentiarum græcis εὐαλογία, latinis proportio & proportionalitas dicitur; & termini in eādem aut æqualibus differentiis vel rationibus constituti; ab hac analogia analogi vocantur. 3. Eth. 3. In eādem, dixi, vel æqualibus rationibus aut differentiis. Nam æquales differentiæ sunt eadem differentia, & æquales ratios sunt ratio eadem, sicuti æquales numeri sunt idem numerus, teste philosopho loco prius citato ex l. 13. metaph.

LIX.

Quandoquidem ergo quævis ratio vel differentia binis terminis continetur & includitur, ut supra dictum fuit, necesse est ad constituendam analogiam tam arithmeticam, quam geometricam, (hæc enim est summa divisio analogiæ ex rationum generibus petita. 2. Eth. 6. 5. Eth. 3. 5. polit. 1. & alibi passim.) quatuor ad minimum terminos præstò esse. Tò εὐαλογία, inquit Philosophus, οὐ τέτταρες ἀλογία, id est, proportionale in 4. terminis minimum consistit; actu quidem in discretâ proportione: potestate in continuâ. loc. cit. & 10. moral. c. 31.

LX.

Rursum enim utraque proportio, arithmeticæ & geometricæ, dispescitur duobus generibus. Unum est proportionis dīmensiōnēs, dejunctæ, interruptæ aut discretæ. Alterum proportionis omissiōnēs continuæ s. conjunctæ. In discretâ proportione est

α. εγός πρώτος id est, primus terminus ad secundum, sicut οὐ. περιστρόδ. id est, tertius ad quartum: (Utitur enim Philosophus ad exprimendos terminos, loco nominum Cardinalium, literulis alphabeticis.) In continua verò primus terminus se habet ad secundum, sicut idem secundus ad tertium. Ubi secundum terminum bis nominari, manifeste audis. Uno igitur termino η ανθρωπία γένεται δύο id est, utitur in star duorum, & sic etiam ad continuam proportionem 4. termini suo modo convergentur. Arist. loc. cit.

LXI.

Discretæ sive interruptæ proportionis nomen. Inde est, quod in ea binis æqualibus rationibus, primi ad secundum, & secundi ad tertium, interveniat una tertia & diversa ratio, inter secundum & tertium, priores interrumpens: quod non accidit in continua, ubi binī quique termini vicini, quomodo cunq; excerpti, secundum eandem rationem, non interrupta serie, cohærent. Quod vero discretæ in continuam mutanda sit, secundo & tertio termino in unum conflatis, atque ita sublatu hiatu inter illos, suo loco dicetur.

LXII.

Quanquam igitur definitus sit minimus numerus terminorum analogorum; non est tamen maximus: sed possunt uniusque proportionis, tam discretæ, quam continuæ, termini accumulari propagatio; in infinitum. Quæ propagatio vel incrementum terminorum continuæ proportionis, progressio vocatur, & sui generis differentiis dividitur in arithmeticam & geometricam. Illius exemplum cernitur in naturali serie digitorum, quem quisque a suo proximo & vicino unitate distat. Hujus vero in his v.g. numeris 1. 2. 4. 8. 16. 32. 64. &c.

In

In geometricā progressionē, considerationem meretur, quod nullius progressionis continuae termini celerius & tantopere augescant, atq; ejus, quae est secundum rationem multiplam aut submultiplam, ut si rationem 1.5. i.e. subquintuplam tantum sex gradibus extendas, jam ab unitate ad 78125. ascenderis, h. m. 1.5.25.125.3125. 78125. Quod respiciens Ceneus ad declaranda velocia incrementa flammæ ex scintillâ parvâ hujus progressio- nis similitudine usus est, referente philosopho post. t. 92. Ad declaranda, inquam; non demonstranda. Fefellit se bonus vir, si se demonstrasse ex his opinatus est & Aristoteli ob amissione juro debuit risum.

Continua prop̄t̄io geometricā sibi proprium habet p̄t̄e discrētā, i. quod in eā ratio extēmōrum componatur ex omnib⁹ rationib⁹ intermedīis, ut horum numerorū continuē proportionaliū 1.2.4.8. extēmī 1. & 8. continent rationēm 1.2. & 2.4. & 4. - 8. Nam p̄t̄e 52. antecedentes illarūm termini, 1.2.4, in se duci faciunt 8: & consequentes 2.4.8. continuē multiplicati faciunt 64. Atqui rationis 8. - 64. radices sunt 1. - 8. Altera prop̄t̄ies est, quod ratio primi ad tertium duplicita sit rationis primi ad secundum; & ratio primi ad quartum triplicata dicta rationis primi ad secundum, ut ex 6. 53. clarum est.

His pr̄missis, proportionis arithmeticæ & geometricæ discrimina accuratiū explicanda sunt. I. differunt definitione & naturā. Proportio arithmeticā est iōnē ratiōnē 2.1g. p̄p̄ēnē 2.1g. sp̄p̄ēnē, i.e. aqua- litas differentiarū seu intervallorum inter binos

num-

ARISTOTELICA.

45

numeros. Geometrica vero est ἀριθμός, ταῦτα δέ
ἴσοις οὐδὲν εἶναι, ξενία, ιδέα, συμβολή
(nam idem significant hæc voces per t. 41.) ratio-
nis aut rationum, quas inter se habent bini nu-
meri. Rationis autem vocabulum hic διάστασις accipi-
mus pro continentia. l. 5. Eth. 3.

LXVI.

2. Differentiuntur genesi & ortu. Numeri arithmeticæ
proportionales existunt per additionem æqualium
numerorum ad diversos numeros non attentâ
magnitudine diversorum, E.g. si ad 3. & 9. adjun-
gas 3. & 3. effici 6. & 12. que cum 3. & 9. propor-
tionem arithmeticam continent. Tam enim 6. &
12. sex unitatibus distant invicem, quam 3. & 9.
At si habitu respectu ad magnitudines diversorum
numerorum, adjicias utr. que similia, exorientur
numeri geometricè proportionales, ut si tribus &
9. utrinq; similes partes adjicias v. g. tridentes, 1. &
3. summa scil. 4. & 12. cum tribus & novem, erunt
in proportione geometricâ. Idem erit adjectis æ-
quæ multiplicis v. g. triplis, quadruplicis &c. vel
quod eodem recidit, multiplicatis 3. & 9. per eundem
numerum p. 3. aut 4. &c. ut fiant 9. & 27. aut
12. & 36. Rursum enim sicuti 3. ad 9. Sic 9. ad 27.
aut 12. ad 36. 2. Eth. 6.

LXVII.

3. Discriminantur proprietatibus. 1 In propor-
tione arithmeticâ continuâ, medius terminus ἀριθ-
μός εἰσις τὸν ἄπειρον, id est, æqualiter abest ab
utriq; extremorum. In geometricâ ἀσύντετη καὶ
ἀστόργεσκη τὸν ἄπειρον, similior & vicinior est
τοινὶ τοῖς ἄλλοις ἀριθμοῖς, modò huic, modò illi,
2. Eth. 6. & 8. 5. polit. I.

LXVIII.

Hinc quod obiter aspergo, virtutem ibidem com-

pares

parat dux noster cum medio geometrico. Ut enim medium hoc jam majori extremo propius accedit, jam minori: Sic virtus aliquando excessui proximior & similior apparet, v. g. fortitudo audaciae; aliquando cum defectu plus affinitatis alec videatur, ut parsimonia cum tenacitate. Et propterea *τὸν ἄρχοντα μεσον τῶν πόλεων χαίρεται καὶ ἀποβάτης τοῦ πέριον*, id est, extrema litigant & contendunt invicem de media fede, & quasi loco cispellunt medium. Sic virtus medietates, adeoq; virtutes habent volunt, seque in locum illarum iugerunt. Audax viri fortis, ambitiosus magnanimi, timidus cauti personam appetit & sumit.

LXIX.

Medium geometricum distributivæ justitiae proposatum est: arithmeticum commutativæ. Nam distributiva diversis personis geometricè aequalia decernit v.g. Miloni plus demensi concedit, quam tironi, cuiq; nempe pro virium & stomachi ratione: at permutativa diversis tribuit arithmeticè aequalia, secundum numerum personarum, non secundum dignitatem. E.g. tanti vendit aut locat equum balneatori, quanti episcopo. Sed in dilectionem.

LXX.

Secunda itaque differentia h. duarum proportionum, arithmeticæ & geometricæ, penes suas proprietates hæc est, quod in numeris geometricè proportionalibus, factus à mediis binis (ut in discreta) aut medió numero per seipsum (ut in continua proportione.) aequalatur facto ab extremis, nisi reciproca proportio fuerit, qua de postea: ut in his numeris geometricè analogis 3. 9. 12. 36. factus à mediis 9. & 12. nempe 108. aequalatur facto ab extremis 3. & 36. Sic in continuè proportionalib. 3. 9.

3. 9. 27. factus à medio 9. per seipsum, hoc est,
 81. itidem æqualis est factio ab extremis 3. 27. In
 arithmeticè verò proportionalibus non ita: sed
 aut summæ binorum mediorum, aut si unicus est
 medius, idem sibi met additus æqualis est summæ
 extreñorum, ut in his numeris 1. 2. 3. 4. medii 2.
 & 3, tām sunt 5. quam 1. & 4. & 2. sibi addita sunt
 4. sicut etiam 1. & 3. Nec id tantum verum est de
 binis proximis sed etiam de binis remotioribus,
 modo à medio vel mediis æquidistant hincinde.

LXXI.

Fuerunt hactenus analogiæ divisiones, 7. in
 arithmeticam & geometricam: deinde utriusque
 in continuam & discretam; ambae in philosophiâ
 Peripateticâ celeberrimæ. Sequitur alia, non mi-
 nus in eâdem trita, veruntamen solam geometri-
 cam proportionem attinens, quam suppeditat or-
 do vel sumtio terminorum diversa. Hujus enim
 respectu quædam proportiones sunt directæ; quæ-
 dam eversæ seu reciproce.

LXXII.

Directa proportio dicitur, quando fuerit, ut
 primus antecedens ad suum consequentem, sic
 secundus antecedens ad suum. E.g. pondera suis
 molibus sunt directè proportionalia. Nam ut
 majus pondus ad maiorem molem, sic minus pon-
 dus ad minorem molem priori homogeneam &
 conformem l. i. celi t. 48.

LXXIII.

Proportio reciproca, Aristotelei 8. phys. t. 80.
 εἰςποφὴ τὸ λόγον, rationis eversio, quibusdam
 retaliatio est, quando ut primus antecedens ad an-
 tecidentem secundum, sic αὐτὸν, viceversa &
 retaliando, consequens secundus ad consequen-
 tem primum. E.g. Τὸ τάχος τὸ διάτητον σώματος

d

εἰς

τιχησος της μετρησον, οις τη μετρησον σωματος περισσος τη ελασσον
id est, Celeritas minoris corporis sic se habet ad celeritatem majoris, ut majus corpus habet se ad minus. V. g. si majus corpus duplum est minoris,
celeritas minoris dupla erit ad celeritatem majoris.
3. celi t. 27. 2. celi t. 44.

LXXIV.

Esse hanc proportionem *ανάλογην*, tum ipsa terminorum sumtio monstrat, tum asseritur a philosopho i. celi c. 7. his verbis: Την ανάλογιαν, η τη βαθειης ιχνου, οι γραπται ανάλογην ιχνου, id est, quam proportionem inter se habent pondera, eam tempora reciprocē habent. Nam quod ibi corpus dixit, hic pondus appellat; quod ibi celeritatem, hic tempus, siquidem & pondera sunt corporum, & celeritates tempore definiuntur. Similis locus inventur in questionibus mechan. c. de vete, ubi dicit: Intervalla sive longitudines *αντηποδοσιας*, id est, Se reciprocē habere ponderibus & viribus, h. e. sicuti majus pondus ad minorem potentiam, sic intervallum minus ad intervallum majus.

LXXV.

Diligenter autem notandum, et si in proportionibus directis factus a mediis terminis sequitur factum ab extremis, tamen in proportione reciproca id secus habere, utpote in qua facti a binis prioribus, sequuntur facto a binis posterioribus. E. g. si antecedens primus 4. est ad antecedentem secundum 2. sicuti consequens secundus 6. ad consequentem primum 3. apparet, 4. per 3. tantum secundum facere, quantum 6. per 2.

LXXVI.

Proportionibus tria accidentia. 1. Tertia *inversa*, altera natio. 2. *mutatio* sive *dispositio*, compositio & divisio. 3. *alternatio*, ex aquatio. Alternatio est sumtio similis termini ad similem, antecedentis ad antecedentem, & con-

& consequentis ad consequentem. Oportere autem directe proportionalia proportionari quoque alterne, meminit philosophus i. post. t. 40. 2. post. t. 96. 5 Eth. 3. & demonstrat Eucl. lib. 5 p. 16. E.g. si sit α . ad β . Sicuti γ . ad δ . erit quoque alterando α . ad γ . Sicuti β . ad δ . 3. de anim. t. 32.

LXXVII.

Compositio & divisio duum est generum: Una terminorum homologorum; altera heterologorum. De priore dux sunt regulæ. Una de compositione; altera de divisione.

LXXVIII.

Prior regula hæc est: si termini homologi componantur addendo, $\text{ἴση τὸ ὁλοῦ σῆρες ὁλος}$, $\text{ὅταντος εἰσπέμψεις εἰσάγοντος}$, h.e. totum ad totum, sive summa omnium antecedentium ad summam omnium consequientiarum erit, sicuti alterum ad alterum, h.e. sicut unusquisque antecedentium ad suum consequentem. 5. Eth. 3. Aut ut brevius dicam, tota sunt in ratione partium similium. 2. de anim. t. 9. 7. metaph. c. 12. E.g. sicuti pars aquæ ad aërem ex ea producitur, qui pars est totius elementi aëris; ita totum elementum aquæ ad totum elementum aëris. 1. meteor. 3. & 8.

LXXIX.

Posterior regula sic habet: Si sit ut totus ad totum, sic ablatus ad ablatum aut contra, h. e. si ut antecedens ad antecedentem & consequens ad consequentem, erit etiam reliquus ad reliquum, h.e. differentia antecedentium, ad differentiam consequientiarum. Sicuti totus ad totum, aut ablatus ad ablatum. Brevius & clarius; $\text{ὅταντος εἰσπέμψεις εἰσάγοντος, νοῆται μόνιμος}$ i.e. Sicuti totum ad totum, ita pars similis ad similem partem 1. hist. anim. 1. l. 3. c. l. t. 47. 1. 1. cal. t. 26. E.g. quemadmodum totus homo ad totum equum: sic pes aut oculus manus ad pedem oculum & equinum.

d 2

Sunt

LXXX.

Sunt hæc duæ regulæ fundamentum iusticie distributivæ. Ut enim meritum est ad meritum, aut noxa ad noxam, sic præmium ad præmium & pœna ad pœnam. Quando igitur patriæ servatori plus honoris tribuitur, quam unius civis; aut scelerato vita, improbo libertas saltem eripitur, æquabilis & justa est distributio, quoniam compositioni & divisioni proportionis assimilat. Jus autem constat proportione. §. Eth. 3. Sed hæc obiter.

LXXXI.

Compositio & divisio terminorum heterologorum continetur hac regula: Numeri coniunctim proportionales, etiam divisiones proportionales sunt & contra. Euclid. L. 5. p. 17. & 18. Sensus est: Sicuti summa vel differentia terminorum heterologorum rationis unius ad terminum suum alterum: Sic summa vel differentia terminorum rationis alterius ad similem terminum & contra. E. g. Si ut 1. ad 2. ita 3. ad 6. erunt etiam componentes antecedentes consequentibus suis, 3. ad 2. sicuti 9. ad 6. & dividenti (vel potius subtrahenti per 6. 3. 6.) 4. ad 1. Sicuti 3. ad 3. Illic in ratione sesqui altera; Hic in ratione æqualitatis.

LXXXII.

Exæquatio rationis est sumtio extremitum, medii præteritis & neglectis: & tunc locum habet, quando binis aut pluribus rationibus iisdem vel diversis, in uno ordine, comparantur totidem, æquales rationes in ordine altero, ita ut primæ primæ, secunda secunda &c. ordine in utroque, respondeat; Erit enim sicuti primus primi ordinis ad ultimum suum, sic primus secundi ordinis ad ultimum suum. E. g. Si ut 2. ad 3. & 3. ad 4. & 4. ad 5. ita 6. ad 9. & 9 ad 12. & 12. ad 15. fuerint, erunt etiam

ARISTOTELICA.

51

etiam 2. ad 5. Sicut 6. ad 15. primi ad ultimos, in eadem ratione, nemp̄ subduplā sesquialtera. Eucl. 1. s. def. 17. & pr. 22. Tantum de rationibus inter se æqualibus. Addamus pauca de inæqualibus, earumq; excessu & defectu.

LXXXIII.

Binarum rationum major est, cuius antecedens per consequentem alterius producit numerum majorem, ut in musicis tonus perfectus major est imperfecto. Ille enim est, ut 9 - 8: Hic ut 10 - 9. Atqui 9. antecedens prior in 9. consequentem posteriorem plus facit, quam 10. antecedens posterior in consequentem priorem 8. Sic Arist. 2. meteor. 11. dicit rationē longitudinis τῆς ὀγκωδίας, id est, terræ habitatæ majorem esse ratione 5 - 3. putat si sit, ut 5 - 2. Ex quibus perspicitur, duplam rationem v. g. majorem esse sesquialterā & hanc sesquitertiā, sesquitertiā sesquiquartā &c. Contra subsesquiquartam majorem esse subsesquitertiā, & hanc subsesquialterā, rursumq; hanc subdupla.

LXXXIV.

Duorum inæqualium numerorum minor ad eundem majorem rationem habet, quam minor, & si habeat majorem rationem, est major. E. g. 4. cum duobus sunt in majore ratione, quam 3. Quatuor enim 2. bis continent tria vero 2. semel duntaxat continent, cum parte dimidiā illorum. Contra idem ad maius servat minorem rationem, quam ad minus: aut ut Philosophus loquitur, 2. Eth. 8. Τὸ ποστός τῷ μεῖζῳ ἔλαττον, καὶ ποστὸς τῷ ἔλαττον μεῖζον, id est, æquali majori comparatum minoris induit rationem; & minori comparatum induit rationem majoris v. g. ratio 2. ad 4. minor est ratio ne eorundem ad 3. Nam ad quatuor collata 2. sunt pars dimidia; tribus vero collata sunt pars sesqui-

d 3.

altera

altera. Jam pars dimidiā minor est sesquialterā. Eucl.
l. 5. p. 8. & 10.

LXXXV.

Utrisq; tam æqualibus, quam in æqualibus rationibus accidit continuatio: Quæ nihil est aliud, quam duarum aut plurium rationum, terminis suis discretarum, in uno communī termino copulatio vel unio; perficiturq; alterna multiplicatione antecedentis ex ratione posteriore in utrumq; terminum rationis prioris; & contra consequentis ex priori in utrumq; posterioris. E.g. continuanda sit ratio sesquiteria 4 : 3, rationi sesquialteri 3 : 2. Primo antecedens 4. per 3. & 2. facit 12. 8. Rursum, consequens 2. per 4. & 3. facit 8. & 6. Loco itaque priorum 4. terminorum discretorum 3 - 2. 4 - 3. oriuntur tres alii, 12 - 8 - 6. eandem rationem continent, quam priores quatuor continebant. Ut n. 3. ad 2. Sic 12. ad 8. Et ut 4. ad 3. Sic 8. ad 6. Atque ita medii duo priores conflati sunt in unum. & sublatius hiatus, rationes has dispungens & cœ interrumpens, ut 6. 6. dicebamus.

LXXXVI.

Quod si denuo continuatis rationibus tertia sit continuanda v. g. 2 - 1. duc, ut prius, antecedentem continuandæ in omnes tres modo inventos 12. 8. 6. & consequentem in ultimum inventum 6. Prodibunt loco sex numerorum, 12. 8. 6. 21. quinq; alii, 24. 16. 12. 6. in quibus ratio 24 : 16. est ratio 12 : 8 : ratio 12 : 6. est ratio 8 : 6 : Ratio deniq; 12 : 6. eadem est cum ratione 2 : 1. Rursum itaq; sublatius hiatus inter 6. & 2. numeris in unum conflatis.

LXXXVII.

Sufficiant hæ eclogæ arithmeticæ ex monumen- tis Aristotelicis, quæ & lucem, ni fallor, afferent illis, & industrium lectorem inservient ac præpara- bunt cùm ad Euclidem intelligendum, nūm ad per- spici-

ARISTOTELICA.

53

Ipse iusta fundamenta doctrinæ: Logistica, quæ
est quasi fructus aut exercitium theorematum
arithmeticorum, hactenus propositorum.

LXXXVIII.

Nam cum duabus velut partibus continetur
hic Logistica, speciebus & regulis; sane quid aliud
sunt species, nisi præcepta de genesis & analysi nu-
merorum? & regulæ quid aliud sunt, quam metho-
dica ratio terminum proportionalem ignotum
eruendi, ex datis terminis reliquis, ad eandem per-
tinentibus proportionem?

LXXXIX.

Cedet n. cur in regulâ proportionis directæ, quam
Auream ab usu, de Tri a tribus numeris basi bariè ap-
pellant, pro inveniendo quarto, factus à secundo
& tertio dividitur à primo, & habetur quæstus? Nonne quod in hoc genere proportionis factus à
mediis æquatur facto ab extremis? secundum 6.70.
& 75. Atqui factus dividitur ab uno facientium per
alterum, secundum 6. 22. & 23. Itaq; factus à medi-
is divisus à primo, tanquam uno facientium, reli-
quum & quartum ostendat necesse est.

X C.

Cur in regulâ de Tri versâ non secundus in
tertium, sed primus in secundum multiplicandus,
& productus per tertium est dividendus, si quartus
innotescere debet? Resp. ex 6.75. quia factus ab ex-
tremo & medio priore, æqualis est facto à medio &
extremo posteriore. XCI.

Cur in regulâ societatis, quæ maximam artem
docet (Scal. ex. 321.) sine quâ nemo sit verè prudens
(Plato in epinom.) cur in quam, in hac regulâ, sym-
bolum vel sors cuiusq; multiplicatur in commune
lucrum, factus dividitur à summâ omnium symbo-
lorum, ut quantum unicuiq; pro ratione symboli
ex communi massa debeat sciri possit? R. ex 6.78.

¶ 4

quin

quia quemadmodum omnia symbola ad massam, vel lucrum commune, sic symbolum cuiusque ad lucrum suum affectum est.

XCII.

Cur in progressionibus arithmeticis, e.g. ab 1. ad 12, secundum differentiam unitatis, factus à 13. summa extreorum (1. & 12.) per 6. semissem numeri, qui, quot sint termini progressionis hujuscem indicat, (nempè 12.) prodat omnium terminorum summam, et causam videt, qui 6. 70. attentius considerabit. Nam quia summa binorum à mediis æquidistantium, in progressione arithmeticâ, ratios æquatur summa mediorum, quot sunt combinationes, ergo si numerus combinationum, qui semper æqualis est dimidio numero terminorum progressionis, multiplicet summam mediorum, necesse est summam exire, summa omnium terminorum æqualem. Progressionem geometricam, latere nunc patior.

XCIII.

Quin & multiplicatio & divisio occultâ proportione informantur, ideoq; vim, naturam ac rationem multiplicandi ac dividendi multò perspicies evidentiū, & memoriam comprehendes melius, si noveris, esse sicut 1. ad multiplicantem, ita multiplicandum ad productum, & contra: similiterq; in divisione ita esse 1. ad quotum, sicuti divisor est ad dividendum & contra: neq; id noveris tantum, sed etiam, quid hæc comparatio sibi velit, ex proportionum doctrinâ non nesciveris.

XCIV.

Nihil nunc dico de numeris fractis, quorum omnis tractatio fundatur in proportionibus. Huic autem tractationi admodum cognata est, numeratio rationum, et si rursum differat in multis, prout sane differre debet, siquidem aliud est fractio, aliud ratio.

ratio, quod nunc pluribus persequi non possumus.

XCV.

In primis autem & evidenter vis proportionum se exerit, in Logistica vel sexagenaria, que est doctrina de numeris ab uno integro, sexaginta ratione, sursum deorsumque progradientibus; sursum per collectionem integrorum ad sexagenas primas, secundas, tertias &c. deorsum per contrariam divisionem integrorum in scrupula prima, secunda, tertia &c. ut ita sexaginta ~~etiam~~ sit ~~etiam~~ id est, collectivum integrorum; scrupulum vero ~~etiam~~, i.e. dividuum & ut ita loquar, comminutivum integrum. Nam sexaginta integra unam sexagenam primam constituant; sexaginta sexagenae primae efficiunt unam secundam, & sic deinceps. Contra sexagesima pars integrum est unum scrupulum primum; sexagesima pars primi est scrupulum secundum &c. Cujusmodi scrupula Graeci ~~τετρακόσια~~ id est, sexagesimas & minutas, quidam physicas minutias appellant, quod physicas rebus, i.e. motibus celestibus numerandis apta sunt: Unde & artem numerandi tales numeros Logisticam astronomicam dixerunt, quippe quae astronavis egregia numerandi compendia suppeditat. Majora tamen adhuc sperem a Logisticâ decimali seu ~~τετρακόσιον~~, quae est ars supputandi per ~~τετρακόσιον~~, i.e. numeros decuplā ratione incedentes, quae nunc ars magis magisque incipit frequentari, postquam summa illius fatalitas & promptitudo, Hartmanno Bejero monstrante, plenilic innotuit, qui haec de re videatur.

d. 5. GEO.

GEOMETRIA
GEOMETRIÆ ARI-
STOTELICÆ.

Pars prima.

De,

*Figuris & differentiis figu-
rarum.*

THEISIS I.

Magnitudinem, Græcis μέγεθος πηλικόν, esse quantitatem continuam, h. e. extensiōnem substantiæ corporeæ, per quam illa communī eoq; indivisibili termino partem partī copulat, & secundum hunc terminum communem divisibilis est in infinitum, cum metaphysicis & logicis physici docent. l. ii. metaph. in fine. l. 3. φυσ. t. 69. & 20. l. 6. φυσ. t. 3. l. de ort. & int. c. 2. 2. meteor. c. 2. & alibi.

II.

Magnitudo hæc subjicitur & ad tractandum considerandumq; proponitur geometriæ, non tamen quocunq; modo ac ratione, sed ut certis finibus a terminis inclusa est, in quounque tandem corpore existat, sive in terra terrenisq; corporibus, sive in cælo & cælestibus, sive deniq; in accidentibus illorum, putamotu, sono, luce &c. Nam & hæc ratione corporum, quibus insunt, magnitudine participant. l. categ. de quant.

III.

Etsi enim Geometria non à cælo, non à siderib. non aliunde nomen adepta sit, sed à terrâ: terra tamen una cum sux naturæ cognatis corporibus non est totale subjectum geometriæ, sed tantum pars.

ARISTOTELICA.

37

Pars ejus notior ac familiarior, utpote quæ cotidie nobis, manus inter pedesq; versatur.

I V.

Genera magnitudinum numero sunt æqualia dimensionibus. Dimensiones autem tot sunt, quot rectæ perpendiculares excitari possunt, ad idem punctum, in diversas plagas. Possunt autem tres solummodo: Una in longum; altera in latum seu transversum; tertia in profundum seu altum. Tres igitur dimensionis adeoq; magnitudinis species: Linea, superficies & corpus solidum sive moles. Lineæ in unam dimensionem patet: superficies in duas: corpus in omnes, quod propterea dividitur & perfecta magnitudo. Quod enim præditum est omnibus dimensionibus, quomodo non sit perfectum? I. cœl. c. 1. & l. 3. metaph. t. 17.

V.

Ideò quoq; ὁ μένοντι γερμὸν, τὸ δὲ τὸ εἰπόμενον, τὸ δὲ τὸ συνεχές καὶ οὐδετέρον. h.c. linea unicat saltem modo; superficies duobus; Corpus tribus modis & sic πάντα, undiquaq; & ex omni parte continuum est ac divisibile. loc. cit. & l. 1. cœl. t. 59. l. 2. cœl. t. 8. l. 5. metaph. t. 12. & 18.

VI.

Porrò linea continuatur & dividitur à punctis; superficies à lineis; Corpus à superficiebus, ita ut terminus communis, secundum quem fit continuatio & divisio in quoq; magnitudinis generis, semper uno gradu inferior sit magnitudine suā. Cumq; terminus terminans sive extremū magnitudinis alicuius sit ejusdē generis cum termino dividente aut copulante: terminatio potiori jure superficieb. & corporib. inesse videtur, quam lineis! Nam lineæ duob. tantum punctis clauduntur, si rectæ futent; imo nullis, si circulares. Contra super-

superficies. & corpora omnimodam habent circumscriptiōnēm, nec ut linea duobus pūctis, ita superficies vel spaciū duabus lineis terminari potest, sed ad minus tres rectas pro sui definitione requirit. t. 105. & 106. l. 4. physic.

VII.

Superficies & corpora hoc modo definita & circumscripta figuræ dicuntur, & formæ, Græcis χρήσται. Est enim figura nihil aliud, quam spaciū (p. superficiale aut solidum.) sub aliquo aut aliis quibus terminis contentum. Sub aliquo; ut circulus & sphæra, hisque cognata species, ut ellipses &c. Sub aliquibus; ut rectilineæ figure. Hinc figurarum duo suprema genera; nempe in modis. (vocabulo ἀντίδικος κατὰ sumto.) καὶ στεγῶν χρῆσται, hoc est, superficialis & solida figura. 2. Cœli c. 4. l. 2. de anim. l. 5. metaph. t. 35.

VIII.

Cum igitur figuræ non nisi ratione differant ab id genus terminatis magnitudinibus, re ipsâ vero idem sint cum iisdem: sit, ut modò figura modò magnitudo nominetur pro subjecto Geometriæ, & hæc exinde definiatur Heroni Alexandrino & ceteris priscis ἐπιστόμησιν καὶ θεωρίαις καὶ περιστορίαις καὶ πρᾶγμασιν ταῦτα ἐπιφανῶν καὶ γεμμῶν, τὰν ἢ εἰ τέτοις παθῶν καὶ ζετῶν, hoc est, scientia magnitudinum & figurarum, & has includentium ac terminantium superficiem & linearum, nec non affectionum & habitudinum iisdem competentiū. Estenim perinde ac si dicas; Geometria est scientia magnitudinis, quatenus eit figurata.

IX.

Quid? quod geometria non definietur solummodo ex figuris: sed etiam distinguatur penes easdem.

Eadem in ~~enim~~ ~~in~~ corporibus & superficiebus, hoc est, in eam quæ de superficiebus agit, & in eam, quæ est de corporibus vel solidis. Nam quod ~~enamque~~ ~~superficiebus~~ ~~vel~~ solidis five ~~enamque~~ attinet, qua ratione magnitudinis cæteris duabus partibus adjungi posset, scendum est, idq; ~~enamque~~ Euclidæ comprobat, a veteribus reducetam illam ad priores duas partes, non secus atque linea reducitur ad figuræ, quarum extermius. Alias pro angulis quoq; peculiaris geometria pars constituenda foret.

X.

Nec obstat, quod ut linea superficiæ, sic vici. sim superficies corporis sit terminus, quo pacto omnia tandem redirent ad unam stereometriam. Est enim diversa ratio. Planorum proprietates absque solidis cognosci possunt. Lineæ planorum & corporum anticipata notionem requirunt, sive faciendam ipsis sit aliquid, sive de factis demonstrandum: E. g. lineam bil. care nequis, aut ostendere, factum, ~~ut~~ id non possum, id est, quemadmodum oportebat facere, nisi quid triangulum, & quibus affectionibus predictum sit, prænoscas.

XI.

Quid vero est illud, quod de magnitudinibus & figuris cognoscit aut quærit geometer? Resp. precipua affectio, quæ geometria spectat in figuris, est ~~ratio~~ & ~~proportiones~~, æqualitas & inæqualitas, mentendo intellecta. Ubi mensurare voco, intelligere modum rationemq; magnitudinis ac figuræ, sitne æqualis vel inæqualis, sibi vel alteri, laterum & angulorum vel spaciæ ratione; & si inæqualis, quanta sit inæqualitas, sitne estabilis certo numero, an minus. Itaque huc referendæ sunt omnis generis analogiae seu proportiones figuratum, item partitiones s. sectiones, auctiones & diminutiones.

tiones, nec non transformationes varie. Ut enim suo loco apparebit, vim æqualitatis & inæqualitatis hæc omnia suis definitionibus includunt.

XII.

Primum ergo ac præcipuum sive manus sive scopus ac finis geometriæ est *mensuræ*, metiri seu mensurare, adeò ut hinc nomen sibi quasiverit. Alterum & huic proximum est de contactibus, parallelis, loci repletionibus, ascriptionibus magnitudinum ac figurarum dispicere, propterea, quod omnis magnitudo sit cum situ. At hæc omnia aut situs sunt, aut situm proximè consequuntur.

XIII.

Tandem de ortu figurarum hanc est mediocriter sollicitus geometræ, ut quo pacto, aut quibus principiis constituantur unaquæque & describatur, quomodo item constituta resolvatur, peritus sit. Nam ad rem, quid prima sit aut secunda figura, quo si bi ordine compositionis succedant, ad explicandum sumit.

XIV.

Quando igitur figurarum æqualitates & inæqualitates, proportiones, similitudines, contactus &c. scrutatur, & scrutando intelligit, nemo est, qui non dicat geometram *mensuræ*. At cum idem extruere docet aliquam figuram, extrectam certo modo resolvere, partiri, augere, transformare, asserbere, &c. sit nescio quomodo, ut in his *mensuræ*, operanti similius videatur, et si & tunc nihil aliud spectet agatve, nisi ut constitutiones, resolutiones, incrementa figurarum &c. Contempletur in suis cauis, atq; ita intra scientiæ limites & cancellos, etiam hæc faciens revera maneat. An id accidit causa de causâ, quoniam, quæ mente concepit, calamo imitatur & radio, & nonnunquam ad vitæ usus humane pro re nata transfert?

Quic-

ARISTOTELICA.

61

XV.

Quicquid sit, profluxit ab hac ~~κατεχεισθαι~~ verbo-
rum, distinctio tunc propositionum geometrica-
rum in theoremat & problemata, quorum illis
demonstrandum aliquid & cognoscendum; His ef-
ficiendum & describendum proponitur: tunc Geo-
metria ipsiusmet in Theoricam & practicam. Illa
definit in cognitione & bonum suum quasi in se
versum habet: Hæc foras progressa benè cogitata
bene architectatur, dum vel agnum v. g. metitur,
aut vasus capacitatem explorat, aut aram duplicat,
non profectò novis principiis aut diversa metho-
do, sed merā applicatione ~~τεχνίας~~ ad materiam
sensibilem.

XVI.

Quod si exercitium hoc geometricum institua-
tur in materiā multiplice, explicatus habente vari-
os, prolixos atq; operosos, quin exoriatur novum
disciplinæ genus, re ipsa distinctum à geometria;
nullum est dubium: Sic enim optica, musica, astro-
nomia, mechanica prognatae sunt, cum farragi-
nem illam & turbam phrasum ac terminorum di-
versissimorum una eademq; arte complecti non li-
ceret. At si materia sit tuidis, simplex atq; unifor-
mis, ut in geodesia, quæ præcepta geometrica ter-
renis & crassis corporibus applicat, nunquid ean-
dem an diversam disciplinam dicere debeam, hæ-
cero non nihil, ideoque supra geometriæ sive ap-
pendicem sive fructum illam constitui. 3. metapha-
t. 3.

XVII.

Quid enim invenitur in geodesia, quod non
ante docuit geometra? nisi quod aut definitum
mensuræ genus proponit, cum in geometria sit
liberū & indefinitū, aut cum diversis modis ac viis
idem efficeret & consequi docet geometra, geode-
tes

tes admonet discipulum, quānam via cōveniēntior sit proposito. Quorum hoc ingenii potius quām peculiaris artis esse; illo non magis artes multiplicari, quām astronomia per diversitatem instrumentorum diversa efficer, nemo difficitur.

XVIII.

Sed & Algebra sub geometriā potius, quām arithmeticā comprehendenda videtur. Algebraim dico sc̄ientiam magnitudinum numeris assimilatim, aut numerorum pro magnitudinibus ac figuris se gerentium; quod fieri posse docet ipse philosophus i. poster. t. 30. & l. 3. phys. 26. v. g. quando unitates disponuntur in formā trianguli, quadrati, oblongi, gnomonis, cubi, prismatis &c. cuius longè præstantissimæ & divinissimæ sc̄ientiae pars non contemnenda est doctrina de extractiōnibus radicum, sive analysi lateris quadrati aut cubicī, quam arithmeticæ minus apte tribui cum Ra-

XIX.

Contrarium quidem sentire videtur philosophus i. post. t. 60. extra geometriæ fines & quasi supra vires ejus positū dicens, demonstrare, quod duo numeri cubi inter se multiplicati cubum efficiant. Quid autem, si philosophus in hoc exemplo popularis sit, ut sāpē in hoc opere? Impossibile est utique, ut id generis theorematā, non dico probare, sed vel capere possis, donec quid cubus, quæ illius genesis, quæ analysis, ex geometriā dicēris.

XX.

Aut igitur geometrica in arithmeticis, aut hęc in illis præposta confusione tractari, aut algebra-

bram pro geometriæ particulâ haberi necesse est.
Aut si omnino figurarum magnitudines, quando
numeris exprimuntur, mancipandæ sunt arith-
meticæ, cur non tota doctrina de magnitudinibus
commensurabilibus & incommensurabilibus loco
movenetur, & ex geometria relegatur in arithmeticam?
At enim his missis, breviter *νοήσει τούπων* vi-
deamus 1. quæ & quot sunt genera seu differentiæ
figurarum tam superficialium, quam solidarum,
2. quibus quæque proprietatibus constet.

XXI.

Omnis figura superficialis aut plana est aut cur-
va, simpliciter aut mixtum. Plana figura, græcis
τετράδιον, *χώρα* ἡ *τετράδιον* ἐπιφερόμενη, ἢns ἡς *τοῖς κεί-*
τεις ἐφ' εὐρύν δοθεῖς, hoc est, quæcunque rectis
suis lineis, quibus includitur, ex æquo & ita in-
teriorjacer, nullibi ut sit elatior aut humilior. Curva
vero, cuius species sunt gibba, convexa seu pro-
tuberans, & cava, partes suas inæqualiter sitas ha-
bet, quasdam sublimius, quasdam depresso. Eucl.
l. i. in defini.

XXII.

Rursum figuræ planæ differentias suas capiunt
a lineis. Quare ab his ordientes dividimus line-
am in rectam & inflexam. Esse autem lineam ni-
hil aliud, quam *μήν* ἡ *εὐθεία*, id est, longitudi-
nem latitudinis expertem, & ut ita loquor, illa-
tabilem, ex superioribus clarum est. s. topicor.
c. 6.

XXIII.

Recta linea, οὐθὲν χρηματική, est brevissima exten-
sio, ab uno punto ad aliud l. de lin. inscib. Tota
itaque jacet in eodem piano, inter extrema sua
puncta æqualeiter: nec fieri potest, ut ejusdem re-
ctæ r. p. c. ἀπέιπεται, τὸ δὲ ἄλλο, hoc est, Una-
e pars

pars in uno piano & alia in alio inveniatur s. 16.
probl. 6.

XXIV.

Linea inflexa, ~~περιφέρειαν καταχωρίσαν~~, vulgo curva & obliqua linea est, quæ summis in ea punctis non interjacet æqualiter, sive in se redeat, sive minuit. Sunt enim harum linearum duo rursum genera, summa: Quædam ~~πελλέστης~~ δέξιη ~~πελλέστης~~, id est, reflectuntur ad principium suum, 1. cæli t. 48. & ut Poëta optimus loquitur, in se volvuntur sua per vestigia: Quædam finem à principio distinctum retinent.

XXV.

Quæ finem ex principio necunt, rotundæ dicuntur & tres sunt: 1. peripheria seu circumferentia. 2. ellipsis. 3. linea ~~πελλέστης~~ seu ovalis, quod etiam ~~πελλέστης~~ lenticularem referimus. 2. cælit. 27. Harum hoc est discrimen, quod sola peripheria ~~πελλέστης~~ ex ras enī pīos, id est, rectas ex medio spatii à se comprehensi habet æquales: reliquæ duæ non habent. Ut autem ellipsis imperfectior est peripheria, unde & nomen habet: ita rursum ovalis deficit à perfectione ellipsoes. Ellipsis enim est veluti peripheria æqualiter compressa: ovalis autem est peripheria inæqualiter compressa.

XXVI.

Inflexarum suis finibus à principiis suis distantiam, aliæ alii magis accedunt ad rotunditatem, hoc ferè ordine. 1. sunt helices ~~πελλέστης~~, latinis volatæ ordinatae Muschellinen/ 2. ~~πελλέστης~~ seu spiricæ vel spirales; quibusdam ~~πελλέστης~~ Schraubenlinien/ 3. ~~πελλέστης~~ hederaceæ aut cylindraceæ; Schraubenlinien. 4. ~~πελλέστης~~ tortuolæ & serpentinenæ. Schlangealinen. 5. parabolicæ & hyperbolicæ; Brennlinien. De harum aliquibus infra dicemus.

XXVII.

Est autem operæ præcium ~~τῆς οὐειδοῦ πελλέστης~~ ~~τῆς οὐειδοῦ πελλέστης~~

l. apud.

ARISTOTELICA.

65

lēμῆς, id est, rectæ & circumferentialis linea di-
scrimina colligere in unum fasciculum. Nam sec-
undum hæc duo generalia linearum mox ipsas etiam
figuras distinguemus. 1. in rectâ linea principium
à fine, utrumq; à medio est discretum loco. 1. cæli
t. 12. In circumferentia nequaquam, sed hæc tñ
χρήσιμη τοπίου, id est, extremum cohæret
eum initio. 3. Phys. t. 73. & 76. 2. In rectâ unicum
est principium & unicus finis. In circumferentia
lineæ & principia simul & nulla sunt, & infinita
nulla actu; potestate infinita, tot nimirum, quod
in ea puncta licet accipere. Licet autem, ut in
continuo, infinita. 2. de ort. & inter. t. 68. 8. Phys.
t. 76. Hinc 3. recta est ~~περιεργή~~, finita: circum-
ferentia infinitatem quodammodo affectat. Et
propterea. 4. ἡ αὐτὴν καὶ περιεργὴν τὴν δύστειαν εἰναι αὐτὴν
όντως; τὸ δὲ θύελλα σύνεπον, id est, rectæ semper
& quacunque ratione licet adjicere ad incremen-
tum ejus; circumferentia vero nullatenus. 1. cæli
t. 12. l. 2. t. 23. 5. Circumferentia proinde simpli-
or est ac perfectior, & hoc ipso prior, quam recta,
ibid. & 8. phys. t. 75. l. 3. metaph. t. 11. nec injuria
dixit, quicunque dixit; rectâ linea creaturas, cir-
cumferentia creatorem adumbrari. 6. Recta nul-
lum spaciū comprehendit: circumferentia, ne-
quidem existere potest, non incluso spacio, a cuius
mèdio æqualiter abest. 7. Circumferentia in istâ
simplicitate summâ, tamen contrariorum quo-
dammodo particeps est; curvitatis nempè & con-
vexitatis. Recta linea est minus simplex, nihil ho-
rum inse habet. in quæst. mech. & l. i. cælit. 25.

XXVIII.

Quamvis ergo pro diversitate linearum hactenus
enumeratarum plura genera figurarum assignari
e 2 possint;

possint: tamen respectu habito ad has duas species
ceteris quodammodo digniores lineam rectam,
puta & circumferentialem, omne ~~χῆρα~~ ~~ἐπιπέδη~~ ~~εὐθύνη~~ ~~γεωμετρία~~, ~~τὸν~~ ~~τόπον~~ ~~μηκέτι~~.
Καὶ τὸ μὴ εὐθύνη γεωμετρίαν τὸν πλεῖστον σχέσην γεωμετρίαν
εἰδῶν. ἐν τῇ γεωμετρίᾳ τὸν μικτὸν. 2. celi. c. 4. s.
15. probl. 5. id est, figura plana aut. est rectilinea,
aut obliquilinea, aut ex his mixta. Ac rectilinea,
quidem à pluribus rectis lineis continetur quas
πλευράς, latera dicimus; Obliquilinea ab una tan-
tum linea, quam ~~περιπέτας~~, circumferentiam,
principem obliquarum, modo vocamus. Mixti-
linea deniq; figuralineis utriusq; generis constat,
aut ad eam reducitur.

XXIX.

Pars, rudimentum & inchoatio figuræ rectili-
nea angulus planus dicitur, & nihil est aliud,
quam spicium cōsūmīdū, id est, in concursu aut
commissurā binorum laterum figuræ, (quæ re-
spectu anguli novum nomen suscipiunt, & crura
dicuntur.) collectum ad unum punctum. l. 5. me-
taph. t. 30. s. 15. probl. 1. Nam cum angulus angu-
lo major sit aut minor, non igitur nudo concursu
definiri potest, sed essentia illius consistit in exi-
guo spacio, quod à concursu illo duarum linea-
rum colligitur & adducitur in mucronem. Hoc au-
tem spacio semel constituto, nihil refert, quam
longa sint crura.

XXX.

Angulus pro ratione concursus, situsque eri-
rum, vel est rectus vel obliquus. Angulus rectus,
~~λόγος περίπετας~~, est, cuius crura perpendicularia sunt
invicem. Erunt autem perpendicularia, quando
alterum alteri sic insistit, ut nec annuat nec abnu-
at illi, sed & qualiter interjaccat ipsi & productioni
eius.

ARISTOTELICA:

67

eius, spaciū, in quo jacet, ἵνα ἀλιγήσει, id est, &
qualiter dispescens, & sic duos angulos ἴσοις, id
est, deinceps sitos seu contiguos ὄμοις, similes &
æquales efficiens. I. 15. probl. 1. s. 16. probl. 4. &
II. l. 2. cœlit. 100. & 103. l. 4. cœlit. 33. in fine quæst.
mechan.

XXXI.

Quemadmodum enim perpendicularis ab uno
eodemque termino singularis est & unica, nec
 $\tau\lambda\epsilon\epsilon\sigma\pi\alpha\delta\epsilon\tau\alpha\pi\epsilon\tau\mu\delta\sigma\pi\alpha\tau\alpha$,
id est, plures perpendicularares eidem plano conve-
niunt, ita ut fecent, loc. cit. Sic rectus angulus &
vicino suo, quo cum in eodem plano extenditur,
& sibiipso perpetuò æqualis, adeoque unus est &
idem, & sic prior obliquis & norma illorum index-
que. I. de anim. t. 85.

XXXII.

Angulus obliquus est, cuius crura acclinia sunt
vel declinia: Acclinia in acuto; declinia in obtu-
so angulo. His enim speciebus anguli obliqui dis-
criminantur, quod videlicet alius sit acutus, ὅξεις
 $\tau\alpha\pi\alpha\pi\alpha$; alius obtusus, ἀπόβλεψη. Jam sicuti recta re-
ctæ perpendiculariter incidens duos deinceps an-
gulos rectos efficiebat: Sic cum eadem in eandem
incidit oblique, unus deinceps sitorum sit acutus,
& alter obtusus, ita tamen, ut ambo simul sumti
duos rectos adæquent. Eucl. I. 1. I. 8. top. loc. 41.
c. 2.

XXXIII.

Ex hoc autem consequitur, ut alter alterius com-
plementum sit ad duos rectos, adeoque acutus tan-
to minor fiat recto, quanto obtusus major est eo-
dem. Quorsum respiciens cum Euclide philoso-
phus acutum definivit τὸν εἰδώλον ὁρᾶς, eum, qui
minor

ε 3

minor est recto; & obtusum π peripherie oblongi, majorum rectorum. topic. 13. & s. 19. probl. 8.

XXXIII.

Ob eandem causam cuiusvis pars super variis, i.e. Omnes anguli, quotquot circa idem punctum super eadem recta ordinari statuique possunt, tametsi numero centies mille fuerint, non tamen nisi duos rectos valent: qui vero ab utraq; parte recte, sepiunt & circumstant unum aliquod punctum illius, nec plures nee pauciores valent rectos simul sumti, quam quatuor. 9. metaph. t. 28.

XXXIV.

3. Et hoc inde consequitur, angulum angulo crucibus, ultra apicem anguli prioris expositum, productis, inclusio, seu ut vulgo loquimur, verticali suo, ($\text{το} \lambda \text{α} \text{ρι} \phi \nu$,) aequalem esse. Nam quia tales anguli duo, sibi per verticem aut crucem oppositi, una cum interjecto angulo communi, binos rectos adaequant, per antecedentia: Ergo demto illo communi, aequalibant invicem, per com. ax. Quae habent idem complementum ad aequales summas, inter se sunt aequalia. s. 15. probl. 4.

XXXV.

His expositis redeamus ad rectilineas figuras, & earum differentias varias persequamur. I. enim ex angulorum situ distinguuntur in eas, quarum anguli, singuli & omnes, foras spectant; & in eas, quae suorum angulorum mucrones partim intus, partim extus versos habent. Illae manent intra sua latera; haec terminos & latera sua veluti excedunt. I. i. harmon.

XXXVI.

Prioris generis figurae rursum, pro numero latitudinum

terum & angulorum, subdividuntur in classes numero infinitas, siquidem lateribus quoq; & angulis nullus certus numerus praestans est, sed datum in his progressus in infinitum. Quæ tamen frequentius occurunt figuræ, agmen quasi ducentes & in acie stantes, hæ sunt: ἕξγωνος, ἑπτάγωνος, ἑξαγωνος, ἑπταγωνος, &c. i.e. triangulum, quadrangulum, quinquangulum, sexangulum, septangulum, &c. sicut usq; ad πεντεκαντάγωνον. i.e. quindecangulum; quæ quid sint, ipso nominum suorum sono, & ut ita dicam, habitu indicant.

XXXVIII.

Quia vero numerus laterum numero angulorum in his figuris æqualis est, propterea, quod unumquodvis latus binis angulis commune sit, & contra quivis angulus binis lateribus indigeat: idcirco ex lateribus quoq; & possunt & solent distinguui in trilateras, quadrilateras, quinilateras, selateras, septilateras &c. quæ tamen non nisi appellatione & respectu certo à prioribus differunt; re ipsa vero convenient.

XXXIX.

Primus itaq; & simplicissimus ordo est triangulum: quæ partim ex angulis distinguuntur in ὅρθιοις, ὑόναις, ἀμβλυγάναις, & ἐπυγάναις, id est, rectangula, obtusangula & acutangula: Partim ex lateribus in ἴσολεπτοσχεδίη καὶ σκαληνώ, id est, inæquilatera, æquicutra & varia. Ita sunt sex in universum differentiæ triangulorum, quæ deinde varijs modis permiscuntur invicem. Arist. passim & imprimis. 1. post. 1. 41. 5. metaph. t. 10.

XL.

Triangulum rectangulum constat uno recto, cū duobus acutis: obtusangulum obtuso uno, cū duobus

itidem acutis. Acutangulum deniq; omnes acutas habet. Causa hujus rei infra perspicietur. Sic æquilaterum omnia latera invicem habet æqualia: æquicurum duo solummodo: in Scaleno seu Vario nullum latus alteri est æquale. Ubi nota, quodvis latus respectu anguli sibi objecti & duobus lateribus reliquis, tanquam curibus inclusi, basin & subtensam dici; ex cepto triangulo rectangulo, in quo lateri, quod angulo recto adversum est, bases & hypotenusa vel subtensa nomen ^{æquicurum} tribuitur.

XL I.

Proximum à triangulis locum in ordine figurarum planarum rectilinearum occupant Quadrangula, duabus classibus rurum divisa; nempe parallelogrammorum & trapeziorum. Parallelogrammum est figura quadrilatera quadrangula, cuius bina quæque opposita latera sunt parallela. Trapezium vero seu mensula est figura quadrilatera, cuius duo saltem aut etiam nulla opposita latera sunt æqualia. f. 15. probl. 1.

XL II.

Lineæ parallelæ seu æquidistantes illæ habent, quæ quantumlibet, & vel in infinitum protractæ, nuspiam sibi annuunt, concurruntvè, sed eandem vel æqualem distantiam semper & ubique inter se servant. i. post. t. 88.

XL III.

In lineis parallelis rectis rectâ sectis, tria genera seu formæ angulorum existunt. Primum genus est ^{τῶν} ^{εὐθεῶν} ^{καὶ} ^{ἐπί} ^{τὰ} ^{ωτὰ} ^{μέρη}, id est, internorum & ab eâdem secantis parte constitutorum. Alterum ^{τῶν} ^{εὐθεῶν} ^{καὶ} ^{εὐθεῖς}, id est, itidem internorum sed ab utrâq; secantis parte alterne sitorum. Tertium est ^{τῶν} ^{εὐθεῶν}, id est, ab eâdem secantis parte con-

contrariè & non deinceps sitorum, ita ut unus cō-
trist, alter cōtrist. 2. prior. c. 17.

XLIV.

Interni ab eādem parte vel sunt recti & similes;
vel obliqui & dissimiles, duobus tamen rectis æ-
quales, prout nempē secans perpendiculariter se-
cat, aut minus. Alterni inter se sunt æquales &
similes. Nam quia unus alternorum, cum suo
eūdem partis cointerno, duos rectos æquat, ut
jam diximus; & hic cointernus alteri alterno de-
inceps situs est, ac proinde cum illo itidem duos
rectos æquat, per s. 31. demto igitur hoc cointerno
communi, alternum coalterno suo & æquari, &
conformari necesse est. Eadem planè ratione
probabis, etiam rēs æquivales sitos æquales inter se
esse & similes.

XLV.

Porrō parallelogrammorum quatuor sunt speci-
es, angulis & lateribus discriminatae. Prima est
quadratorum, quæ græcis καὶ ἑποχὴ τετράγωνο-
cantur. Secunda est τῶν ἑποχῆν, id est, Unā
parte longiorum, quam alterā, uno verbo, ob-
longorum s. rectangulorum, in specie dictorum.
2. post. t. 30. & alibi. Tertia est rhomborum:
quarta ultimaq; rhomboidum s. rhombiformium.

XLVI.

Quadratum & rhombus sunt parallelograma
æquilatera; illud rectangulum; hoc obliquangu-
lum. ἑποχῆν & rhomboides verò parallelogram-
ma sunt inæquilatera; illud rectangulum; hoc ob-
liquangulum. Quare sicuti ex quadrato leniter
compresso fit rhombus: sic ἑποχῆن seu oblon-
gum simili compressione abit in rhomboides. Ma-
nentibus enim laceribus, anguli recti mutantur
in obliquos.

XLVI.

Qualecunque autem sit parallelogrammum, beneficio binarum linearum, sese in aliquo diagonij punto decussantium, & binis conterminis lateribus parallelarum in quatuor, particularia parallelogramma dispisci potest. Horum bina diagonio transfixa ut sic loquar, diagonalia dicuntur Aristoteli quest. 2. mechan. μικρὰ τετράπλευρα, id est, parva quadrangula: Reliqua bina τὰ τὰ δὲ τὴν ἀγέμενον, ή ἀγράνιον, παρελληλογράμμων παρεπληρώματα. id est, eorum, quæ circa diagonium consistunt, parallelograminorum, vel ut verbo dicam, diagonalium complementa. Bina autem complementa hæc, una cum alterutro diagonali, vocantur gnomon, in post præd.e. de motu.

XLVII.

Diagonius, q. Αἱ γε τὰν γνωμένα recta est οὐ γνωμένας, εἰς γενίαν ἀχθεῖσα γενεμένη, διχαδιεῦσσα τὸ σχῆμα, id est, linea ex angulo in oppositum angulum producta, bisecans figuram parallelograminam, unde etiam diameter vocatur. Sieut enim circulus bisecatur à diametro: Sic parallelogrammum à diagonali, & quidem citra destructionem seu dissolutionem figuræ, quoniam figura alias secundum angulos, per quos transit diagonalis, composita est & velut incisa. f. 15. prob. t.

XLVIII.

Quod ad sequentes in ordine figuras attinet, quinquangulas, sexangulas, septangulas, &c. unnomine polygonas seu multangulas, ex æqualitate & inæqualitate laterum & angulorum eodem modo classibus suis distribuuntur, ut quadrangula. Unde alteræ ex alteris æstimentur.

XLIX.

Auctarum figurarum præcipuæ sunt stellæ:

nam reliquæ potius duæ aut plures figuræ sunt, quam una: stellæ autem dicuntur à formâ suâ. Nam dum angulos ita fitos habent, ut unius apex alternatim extra & alterius intra sit, stellæ species nascuntur, eaq; secundum numerum prominentium angularum, quinquangula, sexangula, &c. Tales figuræ oriuntur, continuatis figuræ alicujus primæ & radicalis lateribus non contiguis ad occursum mutuum: Ideò radicalem stellæ figuram ad minus quinquangulam esse oportet, quoniam in simpliore, ut triangulâ vel quadrangulâ, productiones laterum non concurrunt, sed aut parallelæ manent, ut in quadrangulâ, aut etiam amplius divergent & à se invicem abscedunt, ut in triangulâ. Et tantum de figuris rectilineis. Sequitur de circulo & illius partibus. Hic enim princeps est inter figuræ obliquilineas, ellipses, penioræ & lunulas, &c.

L.

Κύκλος ἐταιρεία επιτελοντὸς ἐν τῷ μητρὶ τοῖς ἄλλοις.
id est, circulus est figura plana eas, quæ sunt ex medio (quod centrum dicitur) hoc est radios vel semi diametros, æquales habens. Hoc autem perinde valet, ac si περιφέρεια γε μηδεπον dicas, l. 2, cœli t. 27. & 3. rhet. c. 6. Interdum vox circuli sumitur pro sola circumferentiâ; tumque spaciū planū circulo inclusum vocatur τὸ ἐπιβάθυντὸν κύκλος, latinis area circuli.

L I.

Quamvis autem circulus actu sit ἀγώνιος σχῆμα, expers angularum figura. 5. metaph. t. 19. Quia tamen in illo par & æqualis ubique est inclinatio, & velut angulus peripherix sibi ipsi semper æqualis & similis, ideò potestate totus est angulus, & hinc Aristotel. 3. Cœl. t. 69, ὁμογενεῖς, Platonis 20. ἀγώνια dictus fuit.

51. Cir.

LII.

Circuli partes duum sunt generum: Quædam
r^u_{ct}a dicuntur, hoc est, segmenta vel sectiones,
quædam r^u_{ct}s, sectores. Segmentum est portio
circuli, quam recta circulo inscripta intercipit &
avellit: Quæ recta basis segmenti postea dicitur.
Sic Iris in physicis est sectio minor circuli majoris,
vel minor majoris, intervenientu Horizontis, tan-
quam lineæ rectæ, abscissa. 3. meteor. c. 2.

LIII.

Recta circulo inscribi dicitur, quando suas ex-
tremitates applicat circumferentia ab utrâq; parte.
Harum inscriptarum, qua innumeræ esse possunt,
maxima est diameter, nimisrum recta per centrum
inscripta, bisecans circulum in duo segmenta æ-
qualia, quæ dicuntur h^uμακάλισ, semicirculi. l. 15.
probl. 2.

LIV.

Sector circuli, r^u_{ct}s, est portio illius sub duab.
rectis ad centrum vel peripheriam angulum faci-
entibus, & sub arcu peripheriae, cui rectæ illæ in-
sistunt, quiq; basis sectoris dicitur. Hinc alius se-
ctor in centro; alius in peripheria. Eucl. l. 3.

LV.

Fuerunt hactenus duo genera figurarum plana-
rum. Restant figuræ mixtilineæ seu variez, cujus-
modi sunt modo commemoratae partes circuli, a-
liæq; variis orarum sive marginum suorum plexi-
bus, secundum genera linearum inflexarum supræ-
tradita, variegatae, quæ certo numero comprehen-
dinequeunt.

LVI.

Dicendum nunc esset de diversis formis superfi-
eierum

ARISTOTELICA.

75

cierum curvarum. Verum enim verò quoniam ex corporibus, quibus insunt, rectius intelliguntur, idcirco ad corporum differentias varietatesq; rectā progredimur.

L VII.

Corpora mathematica sive solidæ figuræ duum sunt generum: Solida in specie sic dicta, & inanis seu cava. Illa tota sui plena sunt: Hæc aliud à se, divisorum corpus cavitate & ut ita loquar, alvo suâ recipiunt. Illa conformantur tantum ab extra: hæc internam & externam conformatiōnem habent.

L VIII.

Solida corpora iisdem serè differentiis dividuntur, quibus figuræ superficiales. Quædam enim sunt solidæ rectilinea: quædam rotunda seu orbicularia: quædam mixtis superficiebus consistant. Dicantur varia seu mixta. 1. cæli c. 4. 3. cælit. 40.

L IX.

Solidum rectilineum est corpus ὁλόεσσιν ἐπιφανεῖος, id est, à pluribus superficiebus (intellige, planis) comprehensum, & lateribus illorum scitè commissis aptatisque veluti costatum. 2. cæli t. 23. Hæc autem plana nova nomina tamen sumunt, & hedræ dicuntur, quod iis insideant & statuminent corpora. 1. 3. cælit. 71. Acies verò, secundum quam binorum planorum binalatera committuntur, & in unum coalescentes vocantur latera solidi.

L X.

Antequam verò solidorum rectilineorum differentias persequamur, tenere convenit, quid sit angulus solidus. Angulus solidus est spaciū, in concursu trium aut plurium angulorum planorum

rum ad idem punctum collectorum, & cruribus suis decenter junctorum. Debent autem anguli plani, solidum composituri, summam, quatuor planis rectis minorem, efficere. Nam quatuor recti sibi commissi non assurgunt in unum solidum, sed planitatem sternunt, & locum replet, ut postea discemus. Eucl. lib. II. LXI.

Solida itaque recti linea sunt in triplici differentiā: Una est pyramidum: Altera prismaticum: Tertia polyedrorum. LXII.

Pyramis est solidum rectilineum ab uno plano (basin pyramidis vocant) triangulis æqualibus ad unum punctum (quod est vertex seu apex pyramidis, collectis fastigiatum, i.e. cæli t. 44. & 69. Dividitur i. secundum figuram basis, in triangularem, quadrangularem, quinquangularem, &c. Ex numero hedrarum in tetraëdram, pentaëdram, hexaedram, &c. hedris semper una pluribus, quam sint anguli vel latera basis.

LXIII.

Etsi autem tetraëdru generatim sumtum, quamvis pyramidem significet, basi triangulari constantem: id est tamen, & κατά τέλον, tetraëdru dicitur pyramis, quatuor triangulis æqualibus & æquilateris contenta.

LXIV.

Prisma (à *πρίσμα* q. germanicē dicas eis Zimmer / Stock oder Kloß) est solidū rectilineum comprehensum a planis, quorum adversa duo (quas bases ut plurimum dicimus) parallela æqualia & similia sunt, reliqua vero parallelogramma. Differentias sortitur, ut pyramis, ex numero hedrarum. Aliud enim pentaëdru est prisma (cujusmodi forma cuneus habet. 17. quæst. Mechan.) aliud hexaedrum, aliud polyedrum. Et horum unumquodque rursum ex specie angularium suorum, aut rectangularium est aut obliquangulum.

65. Pris-

ARISTOTELICA.

77

LXV.

Prisma pentaëdrum latus aut basin triangularem
habet: hexaëdrum quadrangularem, & sic conse-
quenter, hedris cujusque prismatis primario exu-
perantiibus angulos vel latera basi. Ideo quæcun-
que prismata pluribus constant quam sex hedris, &
uno nomine prismata polyedra vocantur, ex basi-
um figuris distinguuntur in quinquangula, sexan-
gula, &c.

LXVI.

Hexaëdra prismata peculiariter subdividi solent
in parallelipeda & trapezia. Illorum bina quæque
adversa plana seu hedrae parallelae sunt: horum
bases solummodo parallelae.

LXVII.

Parallelipeda sex continentur parallelogrammis
totidemq; sunt formarū ac specierum, quot erant
parallelogramma ipsa in ordine figurarum plana-
rū, nempe cubus, seu tesserā (ein viereckter gleich-
seitiger Stoß) Oblongum sive columnā quadra-
tā rhombicum corpus, & denique rhombiforme.

LXVIII.

Cubus & rhombus solidus sunt parallelipeda isoë-
dra, sex æ qualibus quadratis aut rhombis inclusa
& cœu contignata. Oblongum & rhomboides soli-
dum sunt parallelipeda anisoëdra; illud rectangu-
lis hedris, hoc obliquangulis.

LXIX.

Tertia classis solidorū corporum polyedra com-
pletebatur, non ea, quæ modo in prismatū cen-
su locavimus, sed quæ sui sunt generis, & absolute
polyedra dicuntur, duabus iterum classib[us] distin-
cta. Aut enim planis ejusdem formæ constant, in
quorum numero in primis celebrantur Octaëdrū,
dodecaëdrōn, icosaëdrōn. l.3. cœli t.72. Aut compo-
nuntur ex disformibus planis, ut sunt tredecim cor-
pora Archimedea, de quibus consulendi artifices,
& in primis Kepl. l.2. harmon.